1

中图学字〔2020〕52 号

关于开展 2020 年“阅天下·邂逅
图书馆之美”活动的通知

各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会，各图书馆：

“阅天下·邂逅图书馆之美”活动自 2018 年启动以来，得

到全国各级各类图书馆的积极响应。截至目前，共有涵盖公共图

书馆、高校图书馆等在内的 10 家图书馆加入活动承办馆，118

家图书馆成为活动成员馆。#阅天下·邂逅图书馆之美#微博主题

超话点击量 85 万，发表主题帖 1000 余条。为深入开展文旅融合

背景下的全民阅读活动，不断扩大图书馆界的社会影响力，现拟

于全国范围内继续开展“阅天下·邂逅图书馆之美”游学活动。

具体事宜通知如下：

一、组织机构

主办单位：中国图书馆学会阅读推广委员会

承办单位：长沙市图书馆、各地承办图书馆

二、活动时间

2

2020 年全年

三、活动内容

（一）图书馆打卡活动

读者可自由选择线下、线上两种方式参与活动。所有活动参

与者均可进行活动分享。

1.线下打卡：活动参与者可凭读者证到各活动承办馆领取游

学护照和游学笔记本，按照电子游学地图标示，前往各活动成员

馆参与护照打卡签章积分，并撰写游学笔记。

2.线上互动：活动参与者到访活动成员馆，拍摄反映成员馆

建筑风格之美、人文环境之美、阅读姿态之美、馆员服务之美的

相关照片、视频，在新浪微博上带#阅天下·邂逅图书馆之美#

话题发布，并@“阅天下·邂逅图书馆之美”官博进行互动。

（二）城市阅读活动

基于馆藏地方文献，将城市文旅景点、历史街巷实地走访与

地方文献导读结合，开展阅读活动，强化图书馆传承历史文化、

推进文旅融合的独特功能。

1.文献导读：结合当期活动主题，进行线上文献导读，在导

读老师的引导下，对当期线下阅读对象建立文本上的了解。

2.城市阅读：跟随导读老师前往城市文旅景点、历史街巷进

行线下实地走访，听导读老师讲解走访地域的历史、人文、民俗

典故知识。

3.线上互动：在线上文献导读、线下城市阅读过程中，活动

参与者可以通过文字、图像、视频的方式记录所读、所见、所想，

3

在新浪微博上带#阅天下·邂逅图书馆之美# #城市阅读#双话题

发布，并@“阅天下·邂逅图书馆之美”官博进行互动，并可参

与年度名单研议。

（三）年度分享

每年 4 月份世界读书日期间进行年度分享（2020 年暂推迟

到 8 月份），分别设单项、综合、组织三类分享名单。各活动承

办馆负责年度分享征集通知的发布，游学护照、游学笔记、微博

话题内容的收集整理和提交；本次活动办公室设在长沙市图书

馆，负责对各承办馆提交的征集内容进行最终汇总，组织专家研

议，确定入围名单。

1.单项名单：根据活动参与方式，分别设“游学达人”“游

记达人”“视觉达人”等三个单项名单。

2.综合性名单：综合考虑三个单项名单，设“年度‘阅天下’

活动大使”名单。

3.组织名单：根据各活动承办馆在区域内活动开展情况，设

“星级组织”名单。

四、参与方式

2020 年之前已参与活动图书馆请将本馆最新活动联络人信

息发送至 127@changshalib.cn，即视为继续参与活动。2020 年

新加入图书馆按照以下步骤申请参与活动。

（一）根据自身情况，选择加入活动承办馆或活动成员馆。

1.活动承办馆

（1）申请加入活动承办馆的图书馆应为中国图书馆学会单

4

位 会 员 。 非 单 位 会 员 可 通 过 中 国 图 书 馆 学 会 网 站

（http://www.lsc.org.cn）右上角“加入我们”，在线注册并申

请成为单位会员。单位会员中符合条件的馆员可经申请成为个人

会员，并免交个人会员会费；

（2）应为对外正常开放的公共图书馆、高校图书馆及其他

图书馆；

（3）能够设置固定的接待咨询台，为读者提供游学护照申

领发放、游学护照打卡盖章、游学活动信息咨询等；

（4）能够配合要求，进行文旅打卡活动的相关宣传推广，

组织读者参与活动，并在年度名单研议中进行活动参与者打卡信

息的汇总、名单研议和纪念品发放等；

（5）承办馆可自由选择是否承办本地城市阅读活动。

2.活动成员馆

（1）应为对外正常开放的公共图书馆、高校图书馆及其他

图书馆；

（2）能够设置固定的接待咨询台，为打卡读者提供游学护

照盖章、活动信息咨询。

（二）下载并填写“成员馆申请表”（见附件），另附本馆室

内外全景图片 5 张（图片附说明，JPG 格式，大于 2M），一并打

包发送到指定邮箱。

（三）提供一位固定工作人员的联系方式，以便建立工作联

络群。

五、活动要求

5

（一）活动主办、承办单位及各参与馆都要严格落实意识形

态工作责任制，开展活动时要坚持正确政治方向，弘扬社会主义

核心价值观，不得发表与中央精神相违背的言论；要遵守国家相

关法律法规，尊重社会公德，维护图书馆的良好社会形象，保护

好读者的个人隐私。

（二）活动官方微博“阅天下·邂逅图书馆之美”及超话#

阅天下·邂逅图书馆之美#由长沙图书馆进行日常运营、管理，

由该馆指派专人负责跟踪话题发展动态，并对有关内容进行监

管，发现问题应在第一时间处理解决。

六、联系方式

联系人：长沙市图书馆 杨 帆

邮 箱：127@changshalib.cn

联系电话：0731-82892637

附件：“阅天下·邂逅图书馆之美”成员馆申请表

中国图书馆学会阅读推广委员会

（代 章）

2020 年 7 月 28 日

6

附件

“阅天下·邂逅图书馆之美”成员馆申请表

申请成为活动成员馆 申请成为活动承办馆

成员单位

地 址

开放时间 咨询电话

联 系 人 联系电话

馆情介绍

（300 字内）